TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /LĐLĐ-KTPL    Bình Thuận, ngày     tháng 8 năm 2021

 Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quyết định số 2606/QĐ-TLĐ ngày 19/5/2021 và

Công văn số1143/LĐLĐ-KTPL ngày 27/5/2021

        Kính gửi: - Liên đoàn Lao động cấp huyện;

- Công đoàn cấp ngành.

Thực hiện Quyết định số 3022/QĐ-TLĐ ngày 09/8/2021 về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Quyết định số 2606/QĐ-TLĐ ngày 19/5/2021 của Đoàn Chủ tịch

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về chi hỗ trợ khẩn cấp cho đoàn viên, người

lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 trong đợt bùng phát dịch lần thứ 4 từ

ngày 27/4/2021 (gọi tắt là Quyết định số 3022/QĐ-TLĐ), Ban Thường vụ Liên

đoàn Lao động tỉnh hướng dẫn sửa đổi, bổ sung một số nội dung như sau:

I. Sửa đổi, bổ sung đối tượng tại khoản 1 nhóm 1 Công văn 1143/LĐLĐ-

KTPL ngày 27/5/2021

1. Tại mục 1.2: Đoàn viên, người lao động khu vực có quan hệ lao động (bao

gồm cả doanh nghiệp, đơn vị chưa có tổ chức công đoàn) là F0, không vi phạm các

quy định của pháp luật về phòng, chống dịch;

2. Tại mục 1.3: Đoàn viên, người lao động (tại các cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp có đóng kinh phí công đoàn) là F1 phải cách ly y tế theo yêu cầu của cơ

quan nhà nước có thẩm quyền, không vi phạm các quy định của pháp luật về phòng,

chống dịch;

3. Tại mục 1.4: Đoàn viên là cán bộ, công chức, viên chức là F1 có hoàn cảnh

khó khăn phải cách ly y tế theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền,

không vi phạm các quy định của pháp luật về phòng, chống dịch;

4. Tại mục 1.5: Đoàn viên, người lao động (tại các cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp có đóng kinh phí công đoàn) phải nghỉ việc để cách ly y tế, hoặc đang cư trú

trong các khu vực bị phong tỏa theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền,

được hỗ trợ khi thuộc một trong các trường hợp sau:

- Có hoàn cảnh khó khăn;

- Lao động nữ mang thai hoặc nuôi con dưới 6 tuổi.

5. Bổ sung đối tượng hỗ trợ

5.1 Đoàn viên, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có đóng

kinh phí công đoàn tử vong do bị nhiễm vi rút Sars-Co-2 kể từ ngày 27 tháng 4 năm

2021 (không bao gồm các khoản đã hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động tại các

khoản 2, 3, 4, 5, 5b, 6 Điều 1 Quyết đinh 3022/QĐ-TLĐ);

2

5.2 Đoàn viên, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có đóng

kinh phí công đoàn đã di chuyển từ các tỉnh phía Nam về quê kể từ ngày 01/8/2021,

phải thực hiện đúng yêu cầu cách ly y tế theo quy định của cơ quan nhà nước có

thẩm quyền tại địa phương, có hoàn cảnh khó khăn thì được xem xét hỗ trợ.

II. Sửa đổi, bổ sung nhóm 2 Công văn 1143/LĐLĐ-KTPL ngày 27/5/2021

1. Tại khoản 2.1: Hỗ trợ cán bộ công đoàn cấp trên cơ sở, đoàn viên, người lao

động được công đoàn cấp trên cơ sở huy động tham gia công tác phòng, chống dịch

Covid-19, kể cả ngày nghỉ, ngày lễ, Tết, tùy theo tính chất, mức độ, công việc và số

ngày thực tế phòng, chống dịch. Giao ban thường vụ công đoàn các cấp phân công

nhiệm vụ quyết định và chịu trách nhiệm.

2. Tại khoản 2.3: Cán bộ công đoàn tham gia công tác phòng, chống dịch bị

nhiễm Covid-19 (F0) hoặc phải áp dụng các biện pháp cách ly y tế theo yêu cầu của

cơ quan nhà nước có thẩm quyền, được áp dụng chế độ theo quy định tại Điều 1

Quyết định 3022/QĐ-TLĐ".

III. Sửa đổi, bổ sung nguyên tắc hỗ trợ

 Trường hợp hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động không thuộc đối tượng cấp

mình quản lý thì đơn vị hỗ trợ có trách nhiệm thông tin và phối hợp với địa phương,

ngành quản lý đoàn viên, người lao động để đảm bảo không chồng chéo, trùng đối

tượng.

IV. Bổ sung nguồn kinh phí thực hiện

Đối với Công đoàn cơ sở khi thực hiện hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động

tại đơn vị, Ban chấp hành công đoàn cơ sở tự cân đối trong nguồn tài chính được

duyệt để quyết định và chịu trách nhiệm.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu Liên đoàn Lao động cấp

huyện, Công đoàn cấp ngành triển khai thực hiện, đồng thời hướng dẫn các công

đoàn cơ sở trực thuộc rà soát, lập danh sách đúng đối tượng theo Quyết định số

3022/QĐ-TLĐ (đính kèm) gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua ban Kiểm tra -

Pháp luật) định kỳ trước 15h00 thứ sáu hằng tuần.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị thông tin về Liên

đoàn Lao động tỉnh qua (Ban Kiểm tra – Pháp luật) để được hỗ trợ kịp thời./.

  TM. BAN THƯỜNG VỤ

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TC, KTPL (PL).

CHỦ TỊCH

                     Nguy n Xu n Phối

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN/CÔNG ĐOÀN NGÀNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH ĐỀ NGHỊ NHẬN HỖ TRỢ KHẨN CẤP CHO ĐOÀN VIÊN,NGƯỜI LAO ĐỘNG

BỊ ẢNH HƯỞNG BỞI DỊCH BỆNH COVID-19 TRONG ĐỢT BÙNG PHÁT DỊCH LẦN THỨ 4 TỪ NGÀY 27/4/2021

(Kèm theo Tờ trình số:          /            ngày       tháng      năm 2021 của BTV.              )

STT Họ và tên

Ngày, tháng, năm

sinh

Lao động nữ

mang thai/ Người

lao động nuôi con

nhỏ dưới 6 tuổi

Chức vụ, đơn vị

Đối tượng
(Ghi rõ hoàn cảnh khó

khăn)
Ghi chú

Nam Nữ

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1

2

…

(7) - Ghi rõ thuộc đối tượng nào theo Quyết định số 2606/QĐ-TLĐ và Quyết định số 3022/QĐ-TLĐ

     - Trường hợp đối tượng phải áp dụng cách ly thuộc nhóm 1 (Điều 1, Quyết định số 2606/QĐ-TLĐ và Quyết định số 3022/QĐ-TLĐ): gửi kèm

quyết định áp dụng biện pháp cách ly của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

    - Trường hợp là cán bộ công đoàn chuyên trách đề nghị hỗ trợ thuộc nhóm 2 (Điều 2, Quyết định số 2606/QĐ-TLĐ và Quyết định số

3022/QĐ-TLĐ): gửi kèm các văn bản, quyết định minh chứng (Quyết định thành lập đoàn, thông báo kiểm tra,…).

 TM. BAN THƯỜNG VỤ

 CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-18T10:23:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Phối<phoinx@ldld.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-18T10:38:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên đoàn Lao động tỉnh<ldld@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-18T10:38:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên đoàn Lao động tỉnh<ldld@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-18T10:38:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên đoàn Lao động tỉnh<ldld@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!